

„Danskere“
er et halvugentligt Nyheds- og Oplysningsblad for det danske Folk i Amerika,
udgaaet
Tirsdag og Fredag
og koster om Aaret i Forstue \$1.50 i de Forenede Stater og \$2.00 i Udlandet.

Danskere.

„Danskere“
er det eneste danske Blad i Amerika, der udgaaes
to Gange om Ugen
udgives af
DANISH LUTH. PUB. HOUSE,
BLAIR, NEBRASKA.
Penge-Numre sendes frit paa Forlangende.

Præsident Roosevelts Budskab til Kongressen.

Washington, 8. Dec. — Interessen i begge Kongressens Huse frejdede i Dag om Præsidentens Budskab. Senator Aldrich og Repræsentant Payne, Formænd paa de komiteer, som Kongressens to Afdelinger hver for sig havde valgt i dette Øjemed, underrettede Præsidenten om, at man var færdig til at modtage hans Budskab.

Da Oplæsningen begyndte, kl. 12 15, var saa godt som alle Senatorer og Repræsentanter paa hver sin Plads, og Gallerierne var vel fyldte. Budskabet blev ikke alene oplæst, men trykte Eksemplarer af det blev uddelt til Kongressens Medlemmer. Hovedinteressen skændtes de trykte Eksemplarer.

De Præsidentens Budskab følger 44 trykte Sider og indeholder over 20,000 Ord, saa vore Læsere maa ikke vente, vi kan meddele det hele. Men her følger et Indblik af Budskabets Indhold.

Mønt-Kommissionen.

Præsidenten udtaler det Haab, at det maa lykkes Møntkommissionen at faa uarbejdet et Forslag, der kan raade Bod paa vort nuværende mangelfulde Møntsystem.

Korporations-Kontrol.

Sherman-Anti-Trust-Loven har ændres jaaledes, at den tillader Korporationslovgivning, som er i Offentlighedens Interesse, men tillige bør der tages Beskyttelse om Regeringskontrol.

Zernbanerne bør underlægges „Interstate Commerce Commission“s Overoplysnings og udfilles fra de Korrektioner, der hører ind under Anti-Trust-Loven. Der bør gives Zernbanerne Frihed til Sammenlutning, men under nævnte Kommissionens Kontrol.

Telegraf- og Telefonkompagnierne bør ligeledes lægges ind under Interstate Commerce Commissionens Kontrol.

Hælseregningens Kontrollerende Udvalg med Kampkorporationerne er det eneste Midde til at raade Bod paa de betænkelige Under-Statslovgivning er magtesløs overfor de forekommende Tilfælde.

National faa vel som statslig Bevogtning af Miner og Stovstrømninger anbefales.

Om Arbejdet.

Arbejdet bør opmuntres i saadan Udstrækning, at Lønarbejderne mere og mere kan blive Ejere og delagtiggøres i Arbejdets Produkt. Forsikringsbanker vil hjælpe. Udstedelsen af Aktier bør gøres jifter for Aktionærer med smaa Midler, og en stigende Arbejdsløshed bør lægges paa store Formuer.

Særlig Uddannelse for Industri-virkomhed bør fremhjælpes. En virksom „Employers Liability“ Lov bør vedtages til Beskyttelse for Mand, som er beskæftigede med farlige Arbejder, særlig ved mellemstatslig Handel.

Alle Regeringsstjerner bør erstattes for Beskyttelse, som de modtager i Tjenesten.

Der bør gives Lønarbejdere i Regeringens Tjeneste frie Salvdage gennem Sommeren.

En otte-Timers Dag bør udstrækkes til at omfatte alle, der arbejder i Regeringens Tjeneste, uanset hvor eller hvordan de er beskæftigede.

Angaaende Retsvesenet.

Dommerens Lønninger bør forbedres.

Der bør findes en Udvej til at frigøre os fra Forhaling i Rettens

Administration, og Formaliteter bør ikke tillades at hindre Rettens Gennemførelse.

Beskyttelse mod Misbrug af Jurisdiction bør vedtages. Dommere bør følge med Tidens Tankegang og ikke dømmes i Samklang med Eksempler fra Fortiden, da Samfundet var ungt. Lovgiverne bør være mere forsigtige ved Udarbejdelsen af Love, saa deres Arbejde kan staa Prøve for Domstolene. Reformen i Retsplejen bør komme indenfor, og Dommerne bør ikke betænke sig paa at bruge deres store Magt ærligt og modigt og til alles Bedste.

Andre Høntillinger.

Beskyttelse af Skovene bør der drives paa som en Pligt. De nationale Parke, som grænser ind til Skovreserver, bør underlægges Agerbrugsdepartementets Overoplysn.

Jadlands-Bandveje bør uden Djævelstrik forbedres. Tiden for at lege med denne Opgave er forbi.

Den hemmelige Polititjeneste bør ikke være støttet ved hemmelige Love.

Forsikringsbanker anbefales. Raskpost bør oprettes og Landpost-Anter forøges.

Der bør stænkes Optragelse og Uddannelse i udvidet Forstand større Omkreds.

Der maa gøres passende Forberedelser for at foretage Folketælling i 1910.

Mere fornuftige og almene Forsholdsregler fra Nationens Side for den offentlige Sundheds Bevarelse er nødvendige.

Regeringens Truffert bør underlægges Handels- og Arbejds-Departementets Overoplysn.

Soldaterhjem bør lægges ind under Krigsdepartementets Oplysn.

Alle særskilte Bureauer bør sættes i Forbindelse med de eksekutive Departementer, hvorunder de naturligt hører.

New Mexico og Arizona bør optages i Unionen som særskilte Stater.

Spørgsmaalet om indenlandske Jifter behøver Opmærksomhed. Loven om Vildtrafikken bør udvides til ogsaa at omfatte Riff.

Den oversøiske Postlov af 1891 bør udvides til ogsaa at omfatte Sydamerika, Asien, Filippinerne og Australasien.

Folket paa Porto Rico bør gives amerikansk Børgerskab.

Forfremmelse i Hæren bør foretages efter Fortjeneste og ikke efter Tjenestetid. Officerer, som ikke er rnaet frem til Rang ved 45 Aars Alderen, bør permitteres.

Kavaleriet bør omorganiseres efter moderne Linier og holdes oppe til fuld Styrke og Virkningsdygtighed. Infanteriet og Artilleriet er for saataltig til at svare til vort Behov. Opmærksomhed bør stænkes Maffingsevererne. Nationalgarden bør have større Assistance.

Der bør tages Skridt til at fremme Miffeløvelse blandt Folket, saa vi kan faa frivillige Soldater, der er mere vant til at haantere Baaben.

Bor Krigsflaade bør forøges med fire nye Skibe af de store Kanoners Type.

To Hospitallskibe bør anstattes.

Sofadetter bør ansættes som Hændriffer, saa snart de har taget Afgangseksamen fra Skoleakademiet i Anapolis.

Arbejdstiden i Danmark sidste Aar udgjorde 9.7 Timer daglig i Gennemnit; i de sidste 30 Aar er den gaaet ned med 3 Minutter hvert Aar.

Cast om Race-problemet i Syden.

Han taler til en North Carolina Forening om dets Løsning.

I Mandags Aftes var vordende Præsident Taft efter Indbydelse til Stede ved en North Carolina Forenings Banket i New York. Forening gav Voresgæsten en rørende Modtagelse. Der var fem Hundrede Medlemmer og Gæster til Stede.

Mr. Tafts Tale ved denne Anledning frejdede udelukkende om Syden og dens Problemer. Efter at han havde ladet nogle Ord falde lærlig til Gavn for South Carolina, iværkede han: „Hvad er det, der lætter Syden til Side og fratager dens Befolkning den Ansvarlighed, som Medlemmer af en Republik burde dele med Hensyn til den nationale Regerings Forhold?“ Han svarede bl. a.:

„Jeg agter ikke at gennemgaa den færgelige Historie om Rekonstruktionen og hvad der fulgte efter den. Jeg gaar lige til den nuværende Tingenes Tilstand, set fra et konstitutionelt og politisk Standpunkt, og demer er — at i alle Substater er det muligt ved Valglove, der foreriver en vis Stikfærdighed for Deltagelse i Valg, hvorefter til Konstitutionens 15. Amendment, lige for den sorte og hvide Race, fuldstændig at afværge Muligheden af, at en af Sydens Stater, Countier eller Byer faar en Regering, der er valgt af uvidende Vælgere, hvide eller sorte. Og jo før saadanne Love, der engang er vedtaget, bringes i Anvendelse med absolut Rigthed og Retfærdighed mod de to Racer, des bedre er det for den moralske Tone i vedkommende Stat eller Kommune.

Nægen bør gives samme Anledning som den hvide Mand til ved Dannelsen og Alid at møde de Forordringer for Stemmeret, som Staternes Ligsalaturer i deres Visdom nedlægger for en sikker Brug af Valgretten. Nægen bør ikke fordrer andet end lige Retfærdighed med den hvide Mand til at gøre sig selv stikket til at stemme, og naar det er ham sikret ved Lov, og det ikke forhindres af Valgembedsmænd, saa har han ingen Grund til at klage.“

Bedømmelse af Præsidentens Budskab.

Præsidentens Budskab har vel faaet Lusinder af Bedømmelser. Vi har haft Anledning til at se flere, og i Stedet for at give vor egen vil vi meddele en kort Karakteristik af Walter Wellman. Han skriver bl. a.:

„En af de dygtigste og kraftigste af alle Præsidentens Budskaber var den, han i Dag (8. Dec.) sendte til Kongressen. Det er den sidste af hans aarlige Meddelelser til denne Landets lovgivende Forsamling og den, der remeligvis vil faa mindst Indflydelse paa Lovgivningen. „Kongen er død.“ Han nærmer sig i det mindste Enden af sin Regering. Han taler med Tordeust — Parlamentet hører ham ikke. Om det hører, vil det ikke lægge det paa Sinde. Men Folket vil høre, og Mr. Roosevelts Bemærk forudsiges, at hans Ord i Dag vil leve, at de vil blive holdt i Live af den offentlige Mening. Og det er sikkert, at mange af de Sager, han henstiller til Regeringens Overvejelse, vil blive taget op af hans Efterfølger i det Hvide Hus, vil blive en Del af den nye Administrations Politik og saaledes naa at komme i Lovbøgerne.“

Kongressen modtog Budskabet i Dag koldt, men Historikeren vil

gibe det en fremragende Plads. Det mærker Begyndelsen af Enden paa Theodore Roosevelts som Sovelet for Nationen. Men det er ikke Enden paa Roosevelts-tiden. En god Del af hans Arbejde som Reformator vil gaa for sig, efterat han har trukket sig tilbage til Privatlivet. Hans Vra, den Tidperiode i vort nationale Liv, som bærer hans Navn, er ikke afsluttet endnu. Roosevelts gaar, men Taft kommer.“

Sagen mod Hassell m fl.

Fra Washington, D. C., meldes, at Generaladvokat Boneparte og Indenrigsminister Garfield arbejder sammen for inderst muligt at faa Sagen imod et større Antal Mand i Oklahoma, der er anlagt for at have sat sig i Besiddelse af Land imod Lov, op til Forhør. Assisterende Generaladvokat Charles W. Russell har for over et Aar været beskæftiget med at undersøge disse Sager, og han har begyndt omkring 4000 Retsfager for at sætte Støtten paa Land ud af Kraft.

Blandt dem, der er anlagt Sag imod, er Gouvernør Hassell, som anklages for at være en af dem, som dannede et Selskab og satte sig i Besiddelse af verdensfuldt Lands, og Senator Owen, der selv har Indblanding i sine Karer. Det siges, at der ikke vil blive gjort mere af Sagen imod Gouvernør Hassell end hans medanslagede, men rimeligt imidlertid.

Flod- og Havne-Kongressen.

Kampemæssigt Udskift til Forbedring.

Washington, 9. Dec. — Stemningen for Udstedelse af Regeringsobligationer til Forbedring af Flod- og Havne vandt stort Bifald ved Aabningen af den aarlige Flod- og Havne-Kongressen her i Dag.

Man agter at faa Regeringen til at udstede „bonds“ for \$500,000,000, der saa skal bruges i 10 Aar, \$50,000,000 om Aaret, til Forbedring af Landets Floder, Havne og Kanaler. Og saa mener man, at dette Land vil faa det mest storartede Vandvejsnet i hele Verden.

Tanken har haade den nuværende og den vordende Præsidents Tilslutning. Og videre talte Vicepræsident Fairbanks og Mr. Andrew Carnegie m. fl. begejstret for den.

Der var henved 3,500 Delegerer til Stede, repræsenterende 44 Stater og Territorierne Alaska, New Mexico, Hawaii og Porto Rico. Fra Nashville, Tenn. var der ikke mindre end 10 Delegerer.

Den nationale Majsudstilling

Præsident Roosevelt anber Udstillingen over den elektriske Traad.

Omaha, 10. Dec. — „Hilsen og de bedste Juffer for den nationale Majsudstillings Succes.“

Theodore Roosevelt.

Da disse Ord fra de Forenede Staters Præsident i Gaar Morges sendtes over den elektriske Traad ind i Auditorbygningen, tog Formand J. L. Kennedy til Ord og erklærede den anden nationale Majsudstilling officielt aabnet.

Chancellor E. Benjamin Andrews fra Nebraska-Universitet bad derpaa om Guds Belsignelse over Udstillingen.

Det er 10 Aar siden den første Majsudstilling holdtes i Chicago. I ti Dage vil Omaha nu være et Mecca for Pilgrimer, som søger Oplysning angaaende Majsavlning.

Jorden rundt.

Regus Menelit har bestemt, at Avesjimen skal udtræde af Verdenspostforeningen.

Forleden halskugledes i Weimar en Mand, der havde myrdet to kvinder. Umiddelbart forinden tilfaldt han tre andre kvindemord.

Nobelpræmien i Medicin vil i Aar blive delt mellem Professor Metchnikoff (Pasteur-Institutet i Paris) og Professor Ehrlich i Frankfurt, a. M.

En alkoholistisk Murer i Paris har dræbt sin gamle Fader med en Hammer og saaret sin Moder, Søster, Kusine og to andre Personer alvorligt.

Kaptajn Watt, Jøderen af Kampeskibe „Luzitania“, har for nylig truffet sig tilbage. Han har passeret Atlanterhavet 528 Gange.

Det spanske Hof vil næste Aar modtage Besøg af det engelske Kongepar, den tyske Keiser, den strigungriske Kronfølger og mulig Kongen af Portugal.

Vil Castro lande? Santander, Spanien den 8. Dec. — Dameren „Castro“ har ikke haft denne Aften. Det er sandsynligt, at Castro vil lande her for at undgaa en Konflikt med de spanske Autoriteter.

Et smukt Træk. Berlin den 9. Dec. — Kronprinsessen af Danmark har solgt et Diamantsmykke til en Verdi af \$25,000 og stænket Pengene til Fondet for Enkerne og Vorne efter de ved Grubenloffen i Hamm omkomne Arbejdere.

Oscar Wilde, den bekendte engelske Forfatter, der hidtil mentes at være død i Paris, er i Folge et Rygte, der løber rundt i Paris, i Virkeligheden ikke død, men lever og skriver fremdeles Bøger under et andet Navn og af en hel anden Karakter end hans oprindelige Forfatterfælle.

Vaaben til Tyrkiet. Berlin den 8. Dec. — Den tyrkiske Regering underhandler med et tysk Firma i Düsseldorf om Køb af Ammunition til et Vælg af \$1,875,000. De smaa Beværtsfabrikker i Berlin er usædvanlig travlt beskæftiget med Fabrikationen af Geværer.

Bulgarien er villig til at betale. Paris den 8. Dec. — Pariserbladet „Le Temps“ har i Eftermiddag offentliggjort et Telegram fra dets Korrespondent i Sofia, hvori det bl. a. hedder, at Bulgarien har erklæret sig villig til at betale Tyrkiet en Skadeserstatning af \$16,500,000 for Tyrkiets Tab ved Bulgariens Uafhængighed.

De hollandske Krigsskibe ved Venezuela. Willemstad den 8. Dec. — Det hollandske Slagskib „Jacob van Heemskerck“, som ariverede her den 4. Dec. — efter at have foretaget en Demonstration sammen med to andre hollandske Krigsskibe ved Venezuelas Kyst, forlod i Aftes den herved nævnte Haven for at fortsætte Turen paany langs med den venezuelanske Kyst.

„Friesland“ ligger nu for Anker i Maracaibo Bugten og kan iagttages fra Fortet San Carlos, som er eet af Venezuelas stærkeste Forter, og som blev bombarderet af tyffe Krudtere i 1903. De hollandske Krigsskibe har fort-

lagt de venezuelanske Forter langs med Maracaibo Kanalen.

I London er der siden Begyndelsen af 1903 begaaet 92 Mord. Kun i 10 Tilfælde blev Morderen ikke opdaget.

I Serajewo har et stærkt Snefald afbrudt Telegraf- og Telefonforbindelsen og standset Sporvejsdriften. Tillige mærkedes en stærk Jordrystelse.

Anden i den bulgarske Hær er uopbergt og Officererne er bejælet af Kamplyst og Daadsstrang, jaaledes meddeler i hvert Fald Korrespondenter desfra.

Sertugen af Abruzzerne. Kom den 8. Dec. Det rapporteres, at Hertugin sendte Miss Elms et Telegram i Gaar, som endte med følgende Ord: „Jeg vil huske dig for evigt.“ Man mener, at det vil blive det sidste. Den Hertugin vil sende.

De vil ikke have kvinder i Embetet. Havana den 8. Dec. — Gouvernør Magona vil snart modtage en Adresse fra nogle af Byens højerangrader kvinder, som forlanger et Forbud mod Anfatelse af kvindelige Regeringsfunktionærer i Statens Embeder.

Sneorkan paa Island. En orkanagtig Sneorm af Nordvest rasede her den 25. Nov. Orkanen har anrettet betydelig Skade paa Telefonnet og Jufferbaade. Det befrugtes, at en Del Jaar er omkomne, da man i det hidtil midte Efteraarsvejr ikke har samlet dem hjem fra Udmærkerne.

Mutteri i et Lugthus. — Da Opfyndet i Lugthuset i Granada kom ind i en Celle forleden, overfaldt Zangerne Besjente og fratog dem Nøglerne, hvorefter de aabnede alle Celledøre, saa 800 Lugthusangere blev sat i Frihed. Der maatte tilkaldes en stærk Afdeling Militær, der frejde løs paa Zangerne. Disse overgav sig da og blev derefter atter indespærrede.

En Bank plyndret. Wichita, Kansas den 9. Dec. Ved Midnat besjente Indbrudstyve Banken i Byen Waise, som ligger en 18 Mil Vest for Wichita. Lyvene sprængte Bankens Svælvbue og røvede \$6,000 Ved Eksplosionen vaagne de Byens Beboere, men førend de kunde samle sig, galloperede Lyvene bort med Pengene.

Storfyrst Nikoll. er atter udnævnt til Kaptajn i Flaaden og Højadjuvant hos Cæren og har tiltraadt sin Tjeneste.

Storfyrsten faldt som bekendt i Ulaade, da han paa Trods af Cæren forlovede sig med den frakille Storfyrstindes søster. Efter at han under Krigen med Japan som ved et Vidunder var kommen levende fra den Katastrofe, ved hvilken Slagskibet „Petropaulovsk“ sprang i Luften med Admiral Makarow, fik han imidlertid Tilbedelse til Ægteskabet, der fandt Sted i Efteraaret 1905. Forti nu er imidlertid Ulaaden bleven helt hæbet.

Meligis Fanatisme.

I Onsdags berettedes fra Kansas City om en ejendommelig Kamp mellem en religis Fanatiker, der falder sig „Adam God“, og hans Kølge og saa Politiet. En Politibetjent blev dræbt, ligesaa en Vige paa 13 Aar. „Adam God“ og en anden Politibetjent blev livsfarlig saaret.